
 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:          /KH-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng      năm 2023 

            

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện Mô hình “Lãnh đạo Tỉnh gặp gỡ 

người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính”  

tại Trung tâm Hành chính công tỉnh Đồng Tháp 

 

Với phương châm: “Hiểu dân để đồng hành, gần dân để sẻ chia, nghe dân để hành 

động” và tiếp tục thực hiện chủ trương xây dựng Chính quyền thân thiện, đồng hành 

cùng người dân, doanh nghiệp, nâng cao chất lượng phục vụ hành chính, hướng đến sự 

hài lòng cao nhất của cá nhân, tổ chức; Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế 

hoạch tổ chức thực hiện Mô hình “Lãnh đạo Tỉnh gặp gỡ người dân, doanh nghiệp thực 

hiện thủ tục hành chính” tại Trung tâm Hành chính công tỉnh Đồng Tháp (sau đây gọi 

tắt là Trung tâm), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Triển khai Mô hình “Lãnh đạo Tỉnh gặp gỡ người dân, doanh nghiệp thực hiện 

thủ tục hành chính” tại Trung tâm Hành chính công Tỉnh nhằm thể hiện sự quan tâm 

của Lãnh đạo Tỉnh với công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC), nhất là khâu tiếp 

xúc, hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả giải quyết hồ sơ TTHC của 

người dân, doanh nghiệp và nhà đầu tư, qua đó, kịp thời nắm bắt và chỉ đạo tháo gỡ các 

khó khăn, vướng mắc, triển khai các giải pháp nhằm đơn giản hóa các TTHC, tạo môi 

trường kinh doanh thông thoáng, minh bạch, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu: 

Mô hình “Lãnh đạo Tỉnh gặp gỡ người dân, doanh nghiệp thực hiện TTHC” phải 

tạo được cảm giác thoải mái, gần gủi giữa Lãnh đạo Tỉnh và người dân, doanh nghiệp 

đang thực hiện TTHC tại Trung tâm; đồng thời, các vấn đề đặt ra qua tiếp xúc, gặp gỡ 

phải được theo dõi, giải quyết hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Lãnh đạo Tỉnh trực tiếp gặp gỡ, tiếp xúc với người dân, doanh nghiệp đang 

thực hiện TTHC tại khu vực tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc 

Trung tâm Hành chính công tỉnh Đồng Tháp để lắng nghe, trao đổi, ghi nhận và chỉ đạo 

xử lý các vấn đề phát sinh định kỳ vào sáng thứ hai hằng tuần.  

Trong đó, ưu tiên tiếp xúc đối với các nhà đầu tư đang thực hiện các hồ sơ TTHC 

để triển khai các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngoài ngân sách Nhà nước của nhà đầu tư 

thực hiện ngoài các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh thuộc phạm vi quản lý 
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của các Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Công an 

Tỉnh, Cục Thuế…
1
; các doanh nghiệp thành lập và hoạt động đang thực hiện các TTHC 

có liên quan tại Trung tâm; người dân thực hiện các TTHC có số lượng phát sinh nhiều 

như: Lý lịch tư pháp (thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp), cấp đổi giấy phép lái xe (thuộc 

thẩm quyền của Sở Giao thông vận tải), cấp chứng chỉ hành nghề trên các lĩnh vực (thuộc 

thẩm quyền của: Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng…) và 

các TTHC khác. 

Công dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư có thể đăng ký trước lịch gặp Lãnh đạo Tỉnh 

để các cơ quan chức năng chủ động chuẩn bị các nội dung, tài liệu có liên quan đến quy 

trình giải quyết các hồ sơ TTHC nhằm giúp cho việc tiếp xúc của Lãnh đạo Tỉnh đạt 

được kết quả cao.  

2. Các sở, ngành tỉnh: Bố trí Lãnh đạo và công chức các phòng chuyên môn để 

phục vụ Lãnh đạo Tỉnh tại buổi tiếp xúc, đối thoại theo lĩnh vực phụ trách khi có yêu 

cầu; qua đó, theo dõi hỗ trợ xử lý các trường hợp cụ thể khi người dân, doanh nghiệp, 

nhà đầu tư cần theo từng lĩnh vực phụ trách. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: 

- Mô hình thực hiện định kỳ vào sáng thứ hai hằng tuần theo khung giờ từ khoảng 

9 giờ 30 phút đến 11 giờ, bắt đầu thực hiện từ ngày 14/8/2023 (trường hợp có thay đổi 

khung giờ tiếp xúc của Lãnh đạo sẽ thông báo cụ thể trước thời điểm thực hiện). 

- Thời gian sơ kết, đánh giá mô hình: Tháng 10 năm 2023. 

 2. Trách nhiệm thực hiện: 

a) Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh: 

- Trung tâm Hành chính công Tỉnh: Làm đầu mối tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; đăng ký lịch làm việc của Lãnh đạo Tỉnh; phối hợp với các sở, ngành tỉnh 

phân công Lãnh đạo, công chức chuyên môn phục vụ tiếp; triển khai và phân công công 

chức, viên chức, nhân viên Trung tâm thực hiện các nhiệm vụ có liên quan; phân công 

công chức thuộc Trung tâm và nhân viên Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 làm 

đầu mối tiếp nhận thông tin, hỗ trợ công dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư đăng ký trước 

lịch làm việc tại buổi gặp gỡ; thực hiện công tác truyền thông và định kỳ báo cáo, sơ 

kết, đánh giá tình hình thực hiện. 

- Phòng Hành chính – Quản trị: Xếp lịch làm việc của Lãnh đạo Tỉnh, chuẩn bị 

công tác hậu cần, phục vụ, trang thiết bị, kinh phí cần thiết (nếu có) để triển khai thực 

hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

                                                           
1
 Theo Quyết định số 389/QĐ-UBND-HC ngày 034/2023 của UBND Tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp thực 

hiện và trình tự, thủ tục triển khai dự án đầu tư từ nguồn vốn ngoài ngân sách Nhà nước của nhà đầu tư thực hiện 

ngoài các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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- Các Phòng, Ban khác thuộc Văn phòng: Phối hợp thực hiện các nội dung phát 

sinh có liên quan.  

b) Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh:  

Cử Lãnh đạo và công chức, viên chức tham gia tiếp khi có yêu cầu và chủ trì hoặc 

phối hợp thực hiện các nội dung sau tiếp xúc của Lãnh đạo Tỉnh để phản hồi đến người 

dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư theo phân công. 

c) Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện 

tử Tỉnh: 

Thực hiện công tác thông tin, truyền thông. 

d) Về kinh phí thực hiện: 

Sử dụng kinh phí hằng năm được cấp cho hoạt động của Văn phòng Ủy ban nhân 

dân Tỉnh và các nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Mô hình “Lãnh đạo Tỉnh gặp gỡ người 

dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính” tại Trung tâm Hành chính công Tỉnh./. 
                                                                                         

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh; CHỦ TỊCH 
- Các PCT/UBND Tỉnh;   
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND cấp huyện; 

- Đài PTTH ĐT, Báo Đồng Tháp, Cổng TTĐT Tỉnh;   

- Bưu điện tỉnh ĐT (phối hợp); 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng; 

- Lưu VT, T (KSTTHC). 
  

 Phạm Thiện Nghĩa 
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